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KolejlJe zestawienie tematycZlle opracowane w Wypoi,yczalni GłówIlej 
pr~bliża i,ycie ; twórczość najwybitniejszego czeskiego prozaika 2. polowy XX 
w. BoIlUmila Hraba/a pr~ciqgającego c;r.ytellrików właslJą, odrębną wi1ją 
świata, będącego częścią i,ywej legendy Pragi 

Grudniowy bohater czwartej impre~ z cyklu "Pisarz miesiąca", 
organizowanej w I'tInrac!, obc/lodów 10. rocznicy działalności Wypotyczalni 
Głównej debiutowal w 1963 r., w wieku 49 lat, tomem opowiadali "Perełka Ila 
dnie", mając za sobą 25 lat illtellsywnej pracy pisarskiej. Tell sensacyj"y, i 
SpÓilliolly debiut, zouwa1.olly zostal IIatyc/lmiast przez c~telników i krytykę 
literackq,uczynił go z dnia na dzień pisarzem v,anym i uv,anym, a sławę 
Hrabala ugruntowalIakt, iż w kolejllych latach autor wydawal dosłownie 
książkę za książką. Jego twórczość byla zakorzeniona w tradycji czeskiej oraz 
światowej awangardy, przede ws~stkim surrealizmu. Światową sławę ~skal 
jako autor " Pociągów pod specja/llym IIadz.orem" (ekmnizowallych w 1966 r. i 
nagrodzonych Oskarem) oraz. "Zbyt glośllej samotlIości". 

Praca ta pozwała mI łatwiejsze dotarcie do ZllajdujIICYc/' się w 
księgozbiorze tutejszej biblioteki 20 tytułów powieści i zbiorów opowiadal' oraz 
szkiców Bohumila HI'IJbala. 

Zestawiellie III części początkowej zawiera biografię Hrabala, a 
następnie w układzie A-Z tytuły i opisy bibliograficzne wszystkich jego 
utworów, kJóre można wypoi,ycz.yć w WG. Opisy wyposażone zostały 
dodatkowo w krótką informację o treści poszczególnych książek oraz 
sygnatury. W dalszej części zaprezentowano p01Jlcje omawiające jego tycie i 
twórczość. 

W miesiącu grudll;u br. ws~tkie dzieła Bol,umila Hrabala będą 
prezentowa}Ie w tzw. wolllym dostępie (bez konieczllości wypełniania 

rewersów) wraz z mil'; wystawą zawierającą informację rzeczową, 

bibliograflCZlJą i ikonograficzną o tyci .. i twórczości "pisaTZll miesiąca". 

Dala opracow(lII;a : 7 gru(b,;a 2004 r. 
Opracował: IIIgr Wlodz)lII;er;; Ratyńsk; 





Bohumi1 Hrabal urodził się 28 III 1914 r. w Brnie-Żidellicach. Był 
dzieckiem pozamałżeńskim. Jego matka Marie Kilianova (1894-1970), kobieta 
niezwykłej urody i dużej wrażliwości, z upodobaniem i z wielkim 
powodzeniem grywała w teatrze amatorskim (ze swoim ojcem Hrabalnigdy się nie 
kontaktował, choć nadarzyła się taka okazja, kiedy był już znanym pisarzem, nie 
zdecydował się jednak wówczas na spotkanie). W 1916 r., kiedy Bohwnil kończył 
2 lata, matka wyszła za mąż za Frsntiska Hrabala (1889-1966), który usynowił jej 
dziecko, dając mu swoje nazwisko. Z tego związku urodził się syn Bretislav 
(Slavek, 1917-87). W 1919 r. rodzina przeniosła się do Nymburka, gdzie ojczym 
Hrabala został zarządcą browaru. W Nymburku, którego literacki obraz stworzył 
jako znany już pisarz, nawiązał trwającą całe życie przyjaźń z zawodowym 
wiolonczelistą i poetą amatorem, K. Maryską (1915-88) - snuł z nim artystyczne 
plany, jeździł do "papieża czeskiej awangardy" K. Teigego (ten jednak wczesne 
poetyckie próby Hrabala zdyskwalifikował jako wtórny i słaby surrealizm). Tu, w 
1924 r., przyjechał na 2 tygodnie w odwiedziny do brata JosefHrabal (1882-
1967), by pozostać na wiele lat i być pierwowzorem literackim Hrabalowskiego 
wujka Pepina. Tu też, w miejscowych gazetach, Hrabal debiutował jako 
"prowincjonalny poeta", drukując w latach 1938-39 osiem wierszy 
kilka krótkich tekstów prozą. 

W 1924 f. Hraba! ukończył pięcioklasową szkołę podstawową i zaczął uczęszczać 
do gimnazjum w Brnie, lecz nie uzyskał promocji do drugiej klasy. Wrócił do 
szkoły realnej w Nymburku, ale i tu repetował czwartą klasę. W 
1934 r. uzyskał matw·ę uprawniającą do studiów technicznych. Aby studiować 
prawo, uzupełnił po roku maturę z języka łacińskiego. 

W 1939 r. otrzymał absolutorium ośmiosemcstralnych studiów prawa na 
Uniwersytecie Karola w Pradze i rozpoczął pracę w notariacie w Nymburku, 
skąd po roku odszedł, żeby zapisać się na pięciomiesięczny prywatny kurs 
handlowy i podjąć pracę komiwojażera. 

W 1942 r. rozpoczął pracę jako niewykwalifIkowany robotnik kolejowy,.w latach 
1943--44 ukończył kurs dyżurnych ruchu, po czym został zatrudniony na stacji w 
Kostomlatach. 
W 1945 r. uzyskał urlop na dokończenie studiów i po złożeniu odpowiednich 
egzaminów otrzymał w 1946 r., w wieku 32 lat, tytuł doktora obojga praw. Od 
kwietnia do sierpnia odbywał zasadniczą służbę wojskową. Zwolniony z pracy na 
kolei w tymże roku, został agentem ubezpieczeniowym. W 1949 r., zatrudniony w 
Domach Towarowych w Pradze, dostał nakaz pracy do huty w Kladnie, gdzie rok 
później uległ ciężkiemu wypadkowi (ul"az głowy). Po t·oku leczenia powrócił do 
lżejszej pracy w hucie, a w 1954 r. podjął pracę w Pradze, w zbiornicy surowców 



wtórnych. W tym praskim okresie swego życia zbliżył się do kręgu artystów 
skupionych wokół J. Kolara; jego opowiadania Kain (1949) i Jarmilka (1952) były 
w tym kręgu wysoko ocenione. 

We wrześniu 1956 r. w dodatku do biuletynu Towarzystwa Czeskich Biblioftlów 
ukazały się drukiem w nakładzie 200 egzemplarzy 2 krótkie opowiadania Hrabala 
zatytułowane Hovory /idi [rozmowy ludzll, na opublikowanie trzeciego, Jarmilki, 
nie pozwoliła cenzura. 8 XII 1956 r. Hrabal, w wieku 42 lat, ożenił się z EliSką 
Plevovą (1926-87), nazywanąPipsi. W 1959 f. miał się ukazać debiut Hrabala, tom 
opowiadań SlcFivónci na niti [skowronki na UWIęzI ], 

ale zahamowanie "odwilży" w Czechosłowacji spowodowało wstrzymanie tego 
wydania. 
W latach 1959-61 Hrabal pracował jako maszynista w Teatrze S.K. Neumanna w 
Pradze. 
Od 1962 r., zgłosiwszy akces do kasy chorych i kasy emerytalnej artystów, stał się 
pisarzem z zawodu. W 1963 r. zadebiutował, w 1965 r. został członkiem Związku 
Pisarzy Czechosłowackich, co fonnalnie potwierdziło jego zawodowy status (w 
Czechosłowacji istniał ustawowy nakaz pracy). 

Przez długie lata mieszkał Hrabal na przedmieściach Pragi, w dzielnicy Liben, w 
domku (dawnej kuźni) przy ulicy Na Grobli 24, nazwanej literacko Na Grobli 
Wieczności. Tu przemieszkiwał u niego V. Boudnik. Dom ten zburzono w 1988 
r., ale już wcześniej Hrabal musiał się przenieść do mieszkania w blokach, kupił 
wówczas dom położony w lesie, w niedalekim Kersku, skąd dojeżdżał do Pragi, 
gdzie miał swoje stałe dni w gospodach jako stammgast (w najsłynniejszej, Pod 
Złotym Tygrysem, spotkał się 11 I 1994 r. z prezydentami V. Havlem i B. 
Clintonem). 

Hrabal zmarł 3 II 1997 r. - wypadł z okna piątego piętra szpitala na praskiej 
Bulovce. Jego śmierć odbiła się w Polsce szerokim echem. "Gazeta Wyborcza" 
żegnała go notatką na pierwszej stronie zatytułowaną Karmiqc gołębie. Oficjalny 
komunikat szpitala tak właśnie określał przyczynę wypadku, ale pojawiła się też 
natychmiast wersja samobójstwa, którego temat podejmował Hrabal w swojej 
twórczości wielokrotnie. Upadek jako próba wzlotu stał się metaforą zamykającą 
życie artysty. 

[Oprac. na podstawie "Encyklopedii Multimedialnej PWN - Literatura i muzyka" zamieszczonej 
na stronie: http://em.pwn.plllitcratura/artyk.ulyl] 
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1. HRABAL BOHUMIL 

Aferzyści i inne opowiadania I Bohumil Hrabal ; przeł.z czes. 
Cecylia Dmochowska [i in.] ; wybór i red. Wiesława Fornelska. 
- Katowice, Śląsk, 1983. - 2B7 s. , il. - (Biblioteka Pisarzy 
Czeskich i Słowackich) 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

1. Krwawa ballada, którą napisali czytelnicy; 2. Aferzyści 
3. Kochaś; 4. Druhna; 5. Legenda o pięknej Julci ; 6. 
Chrzciny 1947 ; 7. Baron Munchhausen ; B. Posrzeb ; 9. 
Cygańska romanca; 10. Bawidułki; 11. Bar "Swiat" ; 12; 
Jarmilka ; 13. Śmierć pana Baltisbergera ; 14. Diamentowe 
oczko; 15. Emanek ; 16. Oczy Serafina; 17. Pan Rejent; 1B. 
Pod zielonym drzewem; 19. Praskie jasełka; 20. Kafkiada [Jak 
r6żnie odbierane są utwory Hrabala, jak krańcowe budzą one u 
czytelników uczucia począwszy od zachwytu, a skończywszy na 
sprzeciwie i oburzeniu, świadczą ich wypowiedzi, które pisarz 
wybrał z listów pisanych do siebie. W ten sposób powstała 
"Krwawa ballada", którą rozpoczyna się ten zbiór opowiadań.] 

Sygn. 53010, 60719 

2. HRABAL BOHUMIL 

Auteczko : ballada I Bohumil Hrabal ; przekł. Jakub 
Pacześniak. - Kraków: Znak, 2003. - 104, [4] s. : fot., 
portr. - (Proza I "Znak") 

Hasło prz.: Hrabal, Bohumil (1914-1997) - beletrystyka 
Hasło prz.: Kot domowy - beletrystyka 
Hasło prz.; Powieść psychologiczna czeska 

W swoim domku w Kersku pod Pragą Hrabal zajmował się pisaniem 
i ukochanymi kotami, wśród których ulubienicą była rudo-biała 
Auteczko. Kiedy jednak koty nadmiernie się rozmnożyły, 
przestał mieć czas na pracę i sen, stracił spokój ducha, 
prześladowany świadomością, że część z nich musi umrzec i że 
musi je zabić właśnie on, który je kochał. Udręczony, za 
odkupienie swojej winy uznał dopiero wypadek samochodowy, z 
którego cudem uszedł z życiem. 

Sygn. 74642, 77086 

3. HRABAL BOHUMIL 

Bar Świat I Bohumil Hrabal ; przeł. z czes. Cecylia 
Dmochowska. - Wyd. 2. - Warszawa: Iskry, 1989. - 238 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie. 
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4. 

lekcja jazdy Munchhausen ; 
Romanca ; 5. 6. Bar "Świat 

; . Śmierć pana ; 9. Diamentowe 
10. Emanek ; 11. Oczy Serafina; 12. Pan rejent; 13. "Pod 
zielonym drzewem" ; 14. Chce pan widzieć złotą Pragę?'; 15. 
Praskie jasełka; 16. Kafkiada [Bar Świat jest miejscem, w 
którym ludzie nie tylko się spotykają, ale zaczynają żyć innym 
życiem. Pożyczonym zamiast własnego. Pożywką dla ich emocji i 
uczuc jest cudze szczęście i nieszczęście - od miłości 

a na śmierci skończywszy. "Bar świat" to także 
tym, że w nas jest artysta. Z j 

sobie dzieki której możemy 
, z drugiej ełabi, nieciekawi, 

zyciodajne soki z 

Sygn 

Czuły barbarzyńca : teksty pedagogiczne / Bohumil Hrabal ; 
przeł. Aleksander Kaczorowski. - Izabelin: Świat Literacki, 
cop.1997. - 126 s. - (Dzieła Wybrane / Bohumil Hrabal) 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa czeska 

Sygn. 68072 

powieść inspirowana 
Boudnika, 

nowych ~r6deł 
knajpach, na ulicy, wśród zwyczajnych 
narodzin hrabalowskiej estetyki i wiz] 
autora podtytułem "Teksty pedagogiczne 

lat funkcjonowała niezależnym. 

5. HRABAL BOHUMIL 

6. 

Dobranocki dla Cassiusa / Bohumil Hrabal ; przekł. Andrzej 
Czcibor-Piotrowski. - Izabelin: Świat Literacki, cop. 2004. -
150, [2J s. - (Dziesięc Książek na Dziesięciolecie) 

.. Szkice literackie czeskie - 20 w. 

dla Cassiusa ; 92 j 3 
Boże Narodzenie I Niewiniątek 
Niedzielę Piącdziesiątnicy ; 6. Czeska 

dobry, Republiko . Love story 
; . Kocia maskarada, spowiedź bez 

rozgrzeszenia; 11. Inauguracja i monolog wewnętrzny; 12. 
Krajobraz w szacie zimowej; 13. Szewski poniedziałek; 14. 
Kruk zakrakał : "Nigdy już" ; 15. Sacre du Printemps ; 16. 
Happy end [Wspomnienia pisarza ujęte w formę zabawnych 
opowiadań i impresji, skierowanych do ulubieńca w kocim 
futrze, Cassiusa. Ponieważ kot jest uważnym i delikatnym 
słuchaczem, narracja nieprzerwanie i łagodnie zabiera 

podr6ż przez przestrzeń.] 

Sygn 
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Kain; Bambino di Praga; Jarmilka / Bohumil Hrabal ; przekł. 
J6zef Waczk6w. - Izabelin: Świat Literacki, 1998. - 118 s. -
(Dzieła Wybrane / Bohumil Hrabal) 

Hasło prz.: Szkice literackie czeskie - 20 w. 

Prezentowane są tu pierwsze arcydzieła pisarza. Odnajdujemy 
zródła oryginalnej poetyki oraz motywy i miejsca znane z jego 
naj słynniejszych książek: małą stacyjkę kolejową w okupowanych 
Czechach, Złotą Pragę oraz hutę Poldi w Kladnie. "Kain" 
opowiadanie egzystencjalne, było inspirowane "Cierpieniami 
młodego Wertera". Hrabal pisał: kochałem się wtedy szalenie w 
mojej pierwszej miłości, Jirzinie Sokołównej, siadywałem w 
altanie i czytywałem te "Cierpienia", co drugi dzień pisałem 
listy miłosne, pamiętam, że miałem oczy pełne łez, miałem 
wtedy 22 lata i prawo, żeby być nieszczęśliwym ... 

Sygn. 60357 

7. HRABAL BOHUMIL 

Kim jestem / Bohumil Hrabal ; przeł. Andrzej Sławomir 
Jagodziński. - Warszawa: ciS; Gdańsk: Marabut, 1994. - 63, 
(1) s. 

Hasło prz.: Szkice literackie czeskie - 20 w. 

"Świat jest gigantyczną knajpą". Tuta] jest się wśród swoich, 
tutaj jest dom. "Pod Złotym Tygrysem", "Pod Dwoma Kotami" albo 
·U Kofrów". Rytualne "biesiady przy knajpianym stole". Złote 
myśli praskiego półświatka. Banalne rozmowy o banalnych 
sprawach. Odpływamy! Statek pijany pilznerem, dry{ujący na 
fali odpływu w nieznane - "Bar Świat". Ryzyko bezpowrotnego 
zagubienia jest wielkie, lecz Hrabal wchodzi na pokład po to, 
Żeby zapytać siebie: "Kim Jestem?" i odnalezć odpowiedź ... 
"Trochę stałem się tym, kim zawsze pragnąłem byc, poetą 
przeklętym". 

Sygn. 77084 

8. HRABAL BOHUMIL 

Legenda o pięknej Julci i inne opowiadania / Bohumil Hrabal ; 
wybór i przekł. Andrzej Czcibor-Piotrowski. - Krak6w : Wydaw. 
Literackie, 1990. - 147 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

1. Spotkanie; 2. Pogrzeb; 3. Chrzciny 1947 ; 4. Wieczorna 
lekcja jazdy; 5. Cygańska romanca; 6. Legenda o pięknej 
Julci ; 7. Legenda o igłach Lamertza ; 8. Druhna; 9. Wściekła 
krowa; 10. Noc księżycowa; 11. Siostra Beatrycze; 12. 
Wariacje na temat pięknej dziewczyny; 13. Zaczarowany flet 
[Opowiadania zbrane w tym tomiku to przekrój twórczości 
Hrabala. "Chrzciny 1947" i "Pogrzeb" pochodzą z okresu gdy nie 
zaczęła się jeszcze wspaniała kariera autora, pozostałe utwory 
pochodzą z okresu gdy Hrabal był już bardzo znany.] 

Sygn. 53013 
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9. HRABAL BOHUMIL 

Lekcje tańca dla starszych i zaawansowanych / Bohumil Hrabal 
przeł. z czes. Andrzej Piotrowski. - Warszawa: PIW, 1967. -
229 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Barwna powiastka mistrza czeskiej prozy w niezwykle żywy i 
plastyczny sposób przybliża czytelnikowi "złote czasy" 
monarchii austro-węgierskiej. Oczami naiwnego i 
prostolinijnego bohatera - w młodości wielbiciela pięknych 
dziewcząt - sentymentalni, ciepło i nostalgicznie oglądamy 
świat gościnnych gospód, gdzie dobrem najwyższym jest śliczna 
kelnerka i dzban wybornego piwa. 

Sygn. 53014 

10. HRABAL BOHUMIL 

Lekcje tańca dla starszych i zaawansowanych ; Postrzyżyny ; 
Taka piękna żałoba ; Skarby świata całego / Bohumil Hrabal 
przeł. Andrzej Czcibor-Piotrowski. "- Wyd. 2. - Warszawa 
PIW, 1991. - 590 s. - (Współczesna Proza Światowa) 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Barwna powiastka mistrza czeskiej prozy w niezwykle żywy i 
plastyczny sposób przybliża czytelnikowi "złote czasy" 
monarchii austro-węgierskiej. Oczami naiwnego i 
prostolinijnego bohatera - w młodości wielbiciela pięknych 
dziewcząt - sentymentalnie, ciepło i nostalgicznie oglądamy 
świat gościnnych gospód, gdzie najWYższym dobrem jest śliczna 
kelnerka i dzban wybornego piwa. Smiech przez łzy, a 
równocześnie zaduma nad problemem człowieczeństwa i miejscem 
człowieka w świecie. 

Sygn. 60721 

11. HRABAL BOHUMIL 

Lekcje tańca dla starszych i zaawansowanych / Bohumil Hrabal 
przeł. Andrzej Czcibor-Piotrowski. - Warszawa: PIW, 2003. 

- 87, [l] s. - (Ostroga. Książki Najlepsze) 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Barwna powiastka mistrza czeskiej prozy w niezwykle żywy i 
plastyczny sposób przybliża czytelnikowi "złote czasy" 
monarchii austro-węgierskiej. Oczami naiwnego i 
prostolinijnego bohatera - w młodości wielbiciela pięknych 
dziewcząt - sentymentalnie, ciepło i nostalgicznie oglądamy 
świat gościnnych gospód, gdzie dobrem najwyższym jest śliczna 
kelnerka i dzban wyśmienitego piwa. 

Sygn. 75058 

12. HRABAL BOHUMIL 

Listy do Kwiecieńki / Bohumil Hrabal ; przeł. Andrzej 
Czcibor-Piotrowski. - Warszawa: Czytelnik, 2002. - 385, [2] 
s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 
10 



gł6wnie z wielką 
spotkań i 

oraz praską "aksamitną rewolucją", uwagi na 
ton "spowiedzi" autora oraz refleksyjno-elegijny 
tekstów, Listy do Kwiecieńki traktowane są często jako 
swoisty "testament" Hrabala i najpełniejszy wyraz jego 
życiowego i artystycznego credo. 

Sygn. 75366 

13. HRABAL BOHUMIL 

angielskiego 
Warszawa : PIW, 

lepsze) 

Powieść obyczaj 

Bohumil 
198 s. -

Opowieść o życiu małomiasteczkowego, a później praskiego 
kelnera, pnie się on z mozołem i uparcie coraz to wyżej po 
drabinie gastronomiczno-hotelarskiej hierarchii i zostaje 
wreszcie właścicielem lokalu. To barwna gawęda, "spowiedz 
życia", urasta do rangi symbolu, metafory ludzkiego szczęścia 
i sukcesu, który często przeobraża się w klęskę. Pogoń za 
sławą i mamoną to jednak złudna droga, wiodąca donikąd, 

bowiem nie zawsze własnego losu, 
często wplątUje tryby. 

Sygn 

14. HRABAI" 

Pociągi pod specjalnym nadzorem Bahumil Hrabal ; 
czes. Andrzej piotrowski; il. Henryk Tomaszewski. - Warszawa 

PIW, 1969. - 99 s. : il. - (Biblioteka Jednorożca) 

Hasło prz.: Powieść wojenna czeska 

Pod koniec wojny młody praktykant kolejowy Miłosz Pipka, 
zakochany w konduktorce Maszy, podczas inicjacji erotycznej 

klęskę, co doprowadza do samobójczej 
powraca do pracy stacyjce, gdzie 
zawiadowca stacj awansie na 
na "przeerotyzowane ". Idolem 

natomiast ruchu, pan 
eksces6w, kt6re go na dochodzenie 

. Przez stacj ą transporty 
usiłują , rozkręcając. szyny 

w pobliżu stacji, w wyniku czego znajduje się w 
śmiertelnym niebezpieczeństwie. Po raz drugi unika jednak 
śmierci. Kolejna akcja partyzantów ma doprowadzić do 
wysadzenia pociągu pod specjalnym nadzorem. Łączniczka 
Victoria Freje, która dostarcza ładunków wybuchowych, 
wprowadza Miłosza z powodzeniem w życie płciowe. Będąc 
prawdziwym mężczyzną, podejmuje pr6bę wysadzenia pociągu. Czy 

śmierci po raz trzeci .. t 

Sygn 
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15. HRABAL BOHUMIL 

Pociągi pod specjalnym nadzorem / Bohumil Hrabal ; przeł. z 
czes. Andrzej Piotrowski. - Warszawa: WAiF, 1985. - 100, [7) 
s. : fot. - (Opowieści Filmowe) 

Hasło prz.: Powieść wojenna czeska 

Pod koniec wojny młody praktykant kolejowy Miłosz Pipka, 
zakochany w konduktorce Maszy,podczas inicjacji erotycznej 
ponosi klęskę, co doprowadza go do próby samobójczej. 
Odratowany, powraca do pracy na małej stacyjce, gdzie jego 
szefem jest zawiadowca stacji marzący o awansie na inspektora 
i pomstujący na "przeerotyzowane stulecie". Idolem męskości 
dla Miłosza jest natomiast dyżurny ruchu, pan Całusek, znany 
z erotycznych ekscesów, które narażają go na dochodzenie 
dyscyplinarne. Przez stację przejeżdżają transporty wojskowe, 
jeden z nich usiłują zatrzymać partyzanci, rozkręcając szyny 
w pobliżu stacji, w wyniku czego Miłosz znajduje się w 
śmiertelnym nlebezpieczeństwie. Po raz drugi unika jednak 
śmierci. Kolejna akcja partyzant6w ma doprowadzić do 
wysadzenia pociągu pod specjalnym nadzorem. Łączniczka 
Victoria Freje, kt6ra dostarcza ładunk6w wybuchowych, 
wprowadza Miłosza z powodzeniem w życie płciowe. Będąc 
prawdziwym mężczyzną, podejmuje próbę wysadzenia pociągu. Czy 
uniknie śmierci po raz trzeci ... ? 

Sygn. 53016, 60722 

16. HRABAL BOHUMIL 

Pociągi pod specjalnym nadzorem / Bohumil Hrabal ; przekł. 
Andrzej Czcibor-Piotrowski. - Izabelin: Świat Literacki, 
cop. 2002. - 92, [l] s. 

Hasło prz.: Powieść wojenna czeska 

Pod koniec wojny, młody praktykant kolejowy Miłosz Pipka, 
zakochany w konduktorce Maszy,podczas inicjacji erotycznej 
ponosi klęskę, co doprowadza go do próby samobójczej. 
Odratowany, powraca do pracy na małej stacyjce, gdzie jego 
szefem jest zawiadowca stacji marzący o awansie na inspektora 
i pomstujący na "przeerotyzowane stulecie". Idolem męskości 
dla Miłosza jest natomiast dyżurny ruchu, pan Całusek, znany 
z erotycznych ekscesów, które narażają go na dochodzenie 
dyscyplinarne. Przez stację przejeżdżają transporty wojskowe, 
jeden z nich usiłują zatrzymać partyzanci, rozkręcając szyny 
w pobliżu stacji, w wyniku czego Miłosz znajduje się w 
śmiertelnym niebezpieczeństwie. Po raz drugi unika jednak 
śmierci. Kolejna akcja partyzantów ma doprowadzić do 
wysadzenia pociągu pod specjalnym nadzorem. Łączniczka 
Victoria Freje, kt6ra dostarcza ładunków wybuchowych, 
wprowadza Miłosza z powodzeniem w życie płciowe. Będąc 
prawdziwym mężczyzną, podejmuje próbę wysadzenia pociągu. Czy 
uniknie śmierci po raz trzeci ... ? 

Sygn. 75234 

17. HRABAL BOHUMIL 

Postrzyżyny / Bohumil Hrabal ; przeł. z czes. Andrzej 
Czcibor-Piotrowski. - * - Izabelin Świat Literacki, 2001. 
- 134, [l) s. 

12 



Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Książka przenosi czytelnika po raz kolejny do bliskiego sercu 
autora miasteczka z lat dziecinnych. To jeszcze jedna okazja 
do zanurzenia się w magiczną atmosferę browaru w Nymburku i 
spotkania barwnych. niepowtarzalnych bohaterów: Marii. 
Francina i stryja Pepina. 

Sygn. 75235 - 75236 

1B. HRABAL BOHUMIL 

Rozpirzony bęben : opowieści wybrane / Bohumil Hrabal ; wybór 
i przekł. Józef Waczk6w. - Warszawa: Czytelnik. 2000. - 157 
s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

l. Dzień świętojański; 2. Cierpienie starego Wertera; 3. 
Protokół, czyli przyczynek do renesansu spisany wspólnie z 
moim stryjem Józefem; 4. Trasa numer 23a ; 5. Sympozja; 6. 
Romantycy; 7. Rozpirzony bęben; 8. Śnięte popołudnie; 9. 
Miłość; 10. Adagio lamentoso; 11. Czarodziejski flet [Mało 
kto potrafi tak jak Hrabal pisać o miłości. Nieważne. czy 
jest to uczucie zarządcy kolejowego konsumu do prostytutki. 
spełnione na praskim pomniku świętego Wacława. czy miłość do 
walczącej o utrzymanie się w lidze drużyny piłkarskiej Sparty 
Praga, której nie można pogodzić z czytaniem książek.] 

Sygn. 68002 

19. HRABAL BOHUMIL 

Skarby świata całego / Bohumil Hrabal ; przeł. Andrzej 
Czcibor-Piotrowski. - Izabelin: Świat Literacki. 2000. - 205 
s. - (Dzieła Wybrane / Bohumil Hraball 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Czy życie w domu starców może być ciekawe? Dni podobne jeden 
do drugiego - spacery po otaczającym stary pałacyk parku. 
szydełkujące staruszki i grający w karty staruszkowie. 
Przedobiadowe kolejki do stołówki, bezowocne oczekiwania na 
wizytę krewnych. wszechobecna melodia "skarbów świata całego" 
płynąca z radiowęzła. Powoli snute opowieści dotyczące os6b. 
miejsc, które już nie istnieją. Świadomość, że znana i bliska 
nam rzeczywistość także powoli przechodzi do historii. Jak 
może się to równać z dawnym życiem żony kierownika browaru? Z 
życiem kobiety majętnej. szanowanej. pełnej energii. gwiazdy 
lokalnego teatru? Książka przepełniona jest niezwykłą 
atmosferą - połączeniem śmiechu i smutku, pogody i nostalgii. 
Dom spokojnej starości istnieje jakby poza rzeczywistością. 
jakby czas się tu zatrzymał. Starość może być pogodna. trzeba 
ją jednak zaakceptować jak kolejny fascynujący etap naszego 
życia. Trzeba nauczyć się dostrzegać te wszystkie drobiazgi. 
które czynią każdą chwilę niezwykłą i niepowtarzalną ... 

Sygn. 68073 

20. HRABAL BOHUMIL 
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Sprzedam w którym mieszkać / Bohumil 
Tadeusz Lis; pasł. czes. Janusz 

Kraków : Wydaw. I 1981. - 146 s 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

1. Zupełny Kafka; 2. Dziwni ludzie; 3. Anioł; 4. Odlew i 
odlewy; 5. Zdrada luster; 6. Rozwalony bęben; 7. Piękna 
Poldi [Opowiadania te nawiązują do rzeczywistości lat 
pięćdziesiątych. W bezlitośnie groteskowy sposób oddają 
tragizm zdegradowanej egzystencji ludzkiej, podobnie jak w 

"Zbyt głośnej samotności" istotny jest tu 
śmietniku epoki I są pytania ~n~vcz~rIP 

obumierania odradzania się 
powszechnie jedne z naj 

Sygn 60724 

21. HRABAL BOHUMIL 

Sprzedam dom, w którym już nie chcę mieszkać / Bohumil Hrabal 
; przekł. Janusz Anderman, Tadeusz Lis. - Izabelin: Świat 
Literacki, 1996. - 130 s. 

Hasło prz : Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Kafka; 2. Dziwni 
Zdrada luster; 

te nawiązują 
. W bezlitośnie sposób 

Odlew 
Piękna 

, podobnie 
istotny jest 

epoki, stawiane są pytania dotyczące 
przewartościowania, obumierania i odradzania się kultury. 
Utwory te są powszechnie uznawane za jeden z najlepszych 
zbiorów opowiadań tego autora.] 

Sygn. 55540 

22. HRABAL BOHUMIL 

23. 

/ Bohumil 
: Śląsk. 

Pisarzy Czeskich i Słowackich) 

Opowiadanie czeskie 

W zbiorze opowiadań "Święto przebiśniegu" Hrabal z właściwym 
sobie lirycznym humorem, ale równocześnie z ironią satyryka 
odkrywa świat szarych, na pozór nieciekawych ludzi czeskiej 
prowincji (Kersko). Wnikliwe spojrzenie autora wydobywa z ich 
życiorysów to, co najlepsze, przywary, które wzruszają, 
fascynacje, które wywołują uśmiech, komizm przeplata się tu z 
tragizmem, logika z bezsensem. Zabawny i przejmujący portret 
epoki realnego socjalizmu. 

Sygl1 0725 
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Taka pi~kna żałoba / Bohumil Hrabal ; przeł. z czes. Andrzej 
Czcibor-Piotrowski. - Warszawa: PIW, 1983. - 208 s. -
(Współczesna Proza Światowa) 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

l. Syrena i 2. Sześćdziesiąt koron za centymetr kwadratowy 
3. Cud zdarza si~ co dnia; 4. Podział mieszkania; 5. 
Zbezczeszczony rozdzielacz; 6. Śmierć w rOdzinie; 7. 
Motorniczy praskich tramwajów; 8. Oświetlenie publiczne i 9. 
Mysz ukradła dziecku smoczek i 10. Taka pi~kna żałoba; 11. 
Owcze pyszczki; 12. Kiedy umiera gospodarz, nawet bydlątka 
płaczą; 13. Czerwona koniczyna i 14. Powrót marnotrawnego 
stryjaszka; 15. Szkoda czterysta trzydzieści; 16. Pi~kna 
pani rzeznikowa i 17. Muzykanci z Szumawy i 18. 
Gimnazjalistka; 19. Armagedon ; 20. Austriacki zwyci~zca ; 
21. Zółty ptak; 22. Altanka z wikliny; 23. M6j chrzestny 
Zeleny [I tak oto w tych opowiadaniach, mówi Hrabal, 
zatrzymałem, pi~kne obrazy, które nie starzeją si~ wraz ze 
mną : w książce tej pozostaj~ chłopczykiem w marynarskim 
ubranku, z tornistrem, wciąż wybiegającym naprzeciw tajemnicy 
i zdziwieniu wywołanemu osłupieniem tym, co sie wokół niego 
dzieje ... 1 

Sygn. 53020 

24. HRABAL BOHUMIL 

Taka pi~kna żałoba / Bohumil Hrabal ; przekł. Andrzej 
Czibor-Piotrowski. - Izabelin: Świat Literacki, cop. 1997. -
250, [31 s. 

Hasło prz.: Opowiadanie obyczajowe czeskie 

l. Syrena; 2. Sześćdziesiąt koron za centymetr kwadratowy 
3. Cud zdarza si~ co dnia; 4. Podział mieszkania; 5. 
Zbezczeszczony rozdzielacz; 6. Śmierć w rodzinie; 7. 
Motorniczy praskich tramwajów i 8. Oświetlenie publiczne i 9. 
Mysz ukradła dziecku smoczek; 10. Taka pi~kna żałoba; 11. 
Owcze Pyszczki; 12. Kiedy umiera gospodarz, nawet bydlątka 
płaczą i 13. Czerwona koniczyna; 14. Powrót marnotrawnego 
stryjaszka i 15. Szkoda czterysta trzydzieści; 16. Pi~kna 
pani rzeznikowa ; 17. Muzykanci z Szumawy i 18. 
Gimnazjalistka; 19. Armagedon ; 20. Austriacki zwyci~zca ; 
21. Żółty ptak; 22. Altanka z wikliny; 23. Mój chrzestny 
Zeleny [I tak oto w tych opowiadaniach, mówi Hrabal, 
zatrzymałem pi~kne obrazy, które nie starzeją si~ wraz ze mną 
: W książce tej pozostaję chłopczykiem w marynarskim ubranku, 
z tornistrem, wciąż wybiegającym naprzeciw tajemnicy i 
zdziwieniu wywołanemu osłupieniem tym, co się wokół niego 
dzieje ... 1 

Sygn. 75192 

25. HRABAL BOHUMIL 

Wesela w domu / Bohumil Hrabal przeł. Piotr Godlewski. -
Warszawa : PIW, 2000. - 494 s. - (Ostroga. Książki Najlepsze) 

Hasło prz.: Powieść obyczajowa czeska 
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Trylogia, pisana z punktu widzenia żony Bohumila Hrabala -
Elinki. Opowieść niezwykle barwna, nierzadko wstrząsająca, 
pełna humoru, czułości i niezrównanej groteski. Obejmuje 
okres od połowy lat 1950. do końca 1970., przedstawiając 
życie pisarza na tle ówczesnych wydarzeń politycznych, lecz 
sięga także w dalszą przeszłość, dzieciństwo i wczesną 
młodość Hrabala i Eliski. Wspaniała uczta dla miłośników 
Hrabala, a dla tych, którzy jeszcze nie znają jego pisarstwa 
okazja, by je pokochać. 

Sygn. 69941 

26. HRABAL BOHUMIL 

Zbyt głośna samotność / Bohumil Hrabal ; przeł. Piotr 
Godlewski. - Wyd. l w tej edycji. - Wrocław, Wydaw. 
Dolnośląskie, 1996. - 126 s. - (Biblioteka Klasyki) 

Hasło prz., Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Historia starego człowieka, któremu u schyłku jego życia 
świat wywrócił się do góry nogami. Hrabal maluje powojenny 
obraz zniszczonego człowieczeństwa, który zbudziwszy się z 
faszystowskiego koszmaru buduje nowy świat - świat 
socjalistyczny. Autor zarysowuje okrutną niedoskonałość 
rzeczywistości i rozpaczliwą walkę głównego bohatera z własną 
samotnością. Walkę o przystosowanie się do nowych reali6w 
wbrew sobie. Walkę o wyrobienie w sobie nowego myślenia. 
Walkę o zniszczenie swojej przeszłości. Bohaterem opowiadania 
jest Hańta, prasujący od 35 lat stary papier. Jego 
pierwowzorem był współpracownik Hrabala, z którym przez kilka 
lat pracował w zbiornicy surowców wtórnych. 

Sygn. 49827 

27. HRABAL BOHUMIL 

Zbyt głośna samotność / Bohumil Hrabal ; przekł. Piotr 
Godlewski. - Izabelin, Świat Literacki, 2003. - 122, [1] s. 

Hasło prz., Opowiadanie obyczajowe czeskie 

Historia starego człowieka, któremu u schyłku życia świat 
wywrócił się do góry nogami. Hrabal maluje tu powojenny obraz 
zniszczonego człowieczeństwa, które zbudziwszy się z 
faszystowskiego koszmaru buduje nowy świat - świat 
socjalistyczny. Autor we właściwy sobie sposób subtelnie 
zarysowuje okrutną niedoskonałość rzeczywistości i 
rozpaczliwą walkę głównego bohatera z własną samotnością. 
Walkę o przystosowanie się do nowych realiów wbrew sobie. 
Walkę o wyrobienie w sobie nowego myślenia. Walkę o 
zniszczenie swojej przeszłości. Bohaterem opowiadania jest 
Hańta, prasujący od 35 lat stary papier. Jego pierwowzorem 
był współpracownik Hrabala, z którym przez kilka lat pracował 
w zbiornicy surowców wt6rnych. 

Sygn. 75237 - 75238 
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III 

Z!lcie i Imó,l'zoś/ 
t;oHuJHiln rH,nunln / 

łoJIIHleul!l ze zuiO'óHJ nJ!lpoi!lt'zIlIHi t;łÓHJHej 





1. BIELASZEWSKI FRANCISZEK A. 

Tak, panowie, idę umrzeć : o Hrabalu i piwoszach / Franciszek 
A. Bielaszewski. - Wrocław wydaw. DOlnośląskie, 2003. - 123, 
[1) s. 

Tyt. opowiadań: 1. Hrabal bez smokingu; 2. Ucieczka do 
szpitala; 3. Towary"kultowe"; 4. "Tak ... panowie ... idę 
umrzeć"; 5. W Klubie Pisarza; 6. Hrabal na cmentarzu; 7. 
Franz Kafka i TVP; 8. "Kilka zdań" ; 9. Tańczący z cenzurą 
10. Dziadek z wykopalisk; Zbiór opowiadań albo 
zbeletryzowanych wspomnień Fr. Bielaszewskiego z lat 
spędzonych w praskich piwiarniach jest świadectwem 
"dożywotniego" zauroczenia Hrabalem. Tego bliskiego sobie 
człowieka i mistrza prozy autor pokazuje "bez smokingu" z 
dosadnością jego języka i szorstką delikatnością zachowań. 
Bohumil Hrabal i piwiarnie Pragi końca epoki socjalizmu to 
największa przygoda życiowa Bielaszewskiego, jego "raj 
utracony· . 

Sygn. 74792 

2. ENGELKING LESZEK 

Surrealizm, underground, postmodernizm : szkice o literaturze 
czeskiej / Leszek Engelking. - Łódź : Wydaw. Uniwersytetu 
Ł6dzkiego, 2001. - 160 s. 

M. in. str. 103-106, 107-110 dat. Bohumila Hrabala 

Sygn. 72944 

3. KACZOROWSKI ALEKSANDER 

Gra w życie : opow~esc oBohumilu Hrabalu / Aleksander 
Kaczorowski. - Wołowiec : Wydaw. Czarne, 2004. - 179, (4) s. 
fot., portr. 

1. Wspominam siebie, jako sierotę (Dzieciństwo; Dziadkowie i 
rodzice; Nymburk ; Futbol i pech). 2. Myślami jestem gdzie 
indziej (Pierwsze lektury ; Stryj Pepin ; Surrealista ; 
Marysko ; Uniwersytet; Wczesne wiersze i artykuły). 3. Lepiej 
mi cię było nie urodzić (Okupacja ; Próba samobójcza i Gra w 
życie; Pierwsze zatrudnienia; Komunizm i "sztuczny los"). 4. 
Cud zdarza się każdego dnia ("Zagubiona uliczka; Pierwsze 
prozy ; Turnus w Kladnie ; Totalny realizm ; Liben i 
pabitele). 5. Świat jest piękny do obłędu (Pipsi i kobiety w 
życiu Hrabala i "Pociągi pod specjalnym nadzorem" ; Sukces i 
impas). 6. Praskie jasełka (Kafka i historia; Praska Wiosna 
Pisarz w likwidacji ; "Postrzyżyny· i "Obsługiwałem 
angielskiego króla". 7. Zbytnia gorliwość (Pożegnanie z Libnią 
; "Czuły barbarzyńca" ; Sprawa Hrabala ; "Zbyt głośna 
samotność" ; Karta i "Antykarta" ; "Podwójny obieg" i jego 
skutki). 8. Moją spowiedzią jest pisanie (Koty, Kersko i brat 
Slavek ; Samotność i alkohol ; "Listy do Kwiecieńki" ; Piąte 
piętro) 

Sygn. 76728 

4. LEKSYKON 
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Leksykon pisarzy świata XX wieku l' komitet red. Jacek St. 
Buras [i in.]. - Wyd. 2 popr. i rozszerz. - Warszawa 
Literatura Światowa, 1997. - 734 s. 

m.in. Bohumil Hrabal (1914-1997). - s. 282-283 

Sygn. P-82-S700S 

5. MAGNUSZEWSKI JÓZEF 

Historia literatury czeskiej : zarys I Józef Magnuszewski. -
Wrocław: Ossolineum, 1973. - 382 s. il., portr. 

m. in Bohumil Hrabal. - s. 342-343 

Sygn. P-821-4129 

6. MAŁY 

Mały słownik pisarzy zachodnio-słowiańskich i 
południowo-słowiańskich / red. Józef Magnuszewski. - Warszawa 
: wiedza Powszechna, 1973. - 505 s. 

m. in. : Bohumil Hrabal (1914-1997). - 156 s. 

Sygn. 50097, P-821-4622 

7. MITOSEK ZOFIA 

Poznanie (w) powieści : od Balzaka do Masłowskiej / Zofia 
Mitosek. - Kraków: Universitas, cop. 2003. - 369, [3] s. 

M. in. artykuł pt. : Romanca mi~dzy kolebką a trumną dot. 
"Wesela w domu· Bohumila Hrabala 

Sygn. 75797 

8. PISARZE 

Pisarze świata : słownik encyklopedyczny I red. praw. Jolanta 
Skrunda ; zespół red.-aut. Jerzy Herman [i in.] ; aut. Danuta 
Abrahamowicz [i in.]. - Wyd. 2 zm. i rozszerz. - Warszawa: 
Wydaw. Naukowe PWN, 1998. - 962 s. : portr. 

m.in. Bohumil Hrabal (1914-1997). - 278 s. 

Sygn. P-82-65886 

9. ZGUSTOVA MONIKA 

Bohumil Hraba1 I Monika Zgustova ; przeł. Zofia 
Tarajło-Lipowska. - Wrocław: Wydaw. Dolnośląskie, 2000. - 250 
s. : fot., portr. - (Seria Biograficzna) 

Niemal powieściowy życiorys Hrabala, który powstał jeszcze za 
jego życia, a także który pisarz przeczytał i autoryzował. 
Posługując się wspomnieniami Hraba1a, jego przyjaciół i 
przeciwników, ale przede wszystkim własną narracją, autorka 
nakreśliła portret pisarza, który odrzuca jakiekolwiek kazania 
czy morały, którego dzieło stało się specjalnym przesłaniem. 

Sygn. 68138 
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